Sigillo della citth di Belluno

dell’ epoca dei vescovi - conti.

¢hi che il Feudatario si impegnava di assolvere nei riguardi del
Signore, dal quale riceveva il feudo, erano di vario carattere:
non solo prestare aiuti militari ogni qual volta che ne fosse bi-
sogno, ma anche assistenza per onore in determinati periodi o,
come si suol dire, far la Corte, allorché nei giorni stabiliti, si
teneva «Curia Vassallorumy. In tale occasione il vassallo dove-
va riconoscere il feudo donazione del padrone e rinnovare a!-
I’occorrenza, il giuramento di fedeltai. Ma se nei primi tempi
dell’ordinamento feudale cid era rigorosamente osservato, in se-
guito cadde in disuso.
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Diploma di Ottone I', che dona al vescovo di Belluno terre di !
giure regio ad Oderzo, Polcenigo e nella valle d’ Alpago.

Montefeltro ai 10 settembre 963.

In Nomine sancte et Individue Trinitatis. Otto Divina an-
nuente clementia Imperator Augustus... gratis (1) nostrorum fi-
delium petitionibus assensum prebemus (2), fideliores Nobis fa-
cere non dubitamus. Ideirco omnium fidelinum sancte Dei Ecele-
sie nostrorumque fidelium (3) scilicet, et futurorum noverit uni- :
versitas, qualiter nos consultu ac interventu Adelach (4) Archi-
presuli, summique Regnorum nostrorum consciliarii Venerabili.
Episcopo Belluni Civitatis, nostroque dilecto fideli per hujus pre-
cepli paginam donamus concedimus, atque largimur aliquantam
terram juris nostri coniacentem in comitatu cenetensi, in loco
Obederzo duas massaricias regales de saxora firmante in Plave
sicut currit Plavesela inter (5) Liquentiam et de.... firmante in
fossadio seu castello de Paucenicho cum duas (6) massaritias re-
gales de Montecaballo firmante in Cavolano (7) seu vero de Pa-
terno firmante in flumine Liquentie, et terram que fuit Audver-
tordine (8) que jacet in valle Lapatinense (9) cum omnibus per-
tinentiis eorum que modo in illam terram et que jam ante Deo
adjuvante iam dictus Episcopus Johannes habere vel aquirere po-
test tam e Castellis et e veris (10) edificiis quamque e terris agris
pratis pasculis silvis vineis aquis aquarum decursibus molendinis
piscationibus salectis montibus alpibus planitiebus mobilibus et
immobilibus rebus ad predictam terram juste et legaliter perti-

- nentibus que dici vel nominari possunt ex integro ut jam predixi-
mus de nostro Imperiali jure et dominio in jus et dominium pre-
facti FEpiscopi Johannis donamus atque largimur ut jure heredi-
tario habeat teneat firmiterque possideat habeatque potestatem
dandi tenendi vendendi comutandi pro anima judicandi vel quic-
quid ejus animus decreverit faciendi suorumque successorum et
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post sunm vero decessum deveniant in Ecclesia Sancti Martini
omnium hominum controversia remota. Insuper etiam concessi-
mus Venerabili Episcopo Johanni dilectoque nostro fideli per no-
stram Imperialem autoritatem ut in predicta terra quam ei per
preceptum donavimus in quibuseunque locis sibi placeat castel-
la, turres, et mernla edificare et fossatas facere habeat potesta-
tem, et nullus Dux, Marchio, Comes, Vicecomes vel missus di-
scurrens seu quilibet reipublice exactor homines super prescrip-
tam residentes vel habitantes ad nullum placitum distringere pre-
sumat, sed liceat Episcopo ejusque advocato placitum super eo
tenere omnesque illorum causas legitime finire omnium hominum
contraditione remota. Si quis igitur hujus nostri precepti (11) et
donationis nec non et concessionis violator et contemptor extite-
rit, sciat se compositurum auri optimi libras centum, medieta-
tem Camere nostre, et medietatem prefato Episcopo Joanni, vel
cui ipse dederit, et habere placuerit. Quod ut verius credatur, et
diligentius ab omnibus observetur, hane precepti paginam con-
scribi jussimus, manu propria roborantes annuloque nostro si-
gillari jussimus.

Signum Domini Ottonis magni, et invictissimi Imperat. Au-
gusti Liutgerius Cancellarius ad vicem Domini Widonis Episcopi
(12) et Archicancellarii recognovi et subseripsi.

Data IV. Idus Septemb. Anno Dominice Incarnationis
DCCCCLXIII, Ind. VI. Anno Imperii Magni Ottonis Imperato-
¢ il

Actum in Monte Feretri ad Petram Sancti Leonis.

(1) Pil. Justis.

(2) Pil. prebendo.

(3) Pil. presentium.

(4) Pil. Adalear.

(5) Verci Plavesela. Inter.

(6) Pil. duabus etc.

(7) Parola che manca nel Verci.
(8) Pil. de Rudeverto.

(9) Pil. Lapacinense.
(10} Forse vere o verre (di guerra),

{11) 11 seguente periodo manca nel Verei.
(12) di Modena.

II.

Sentenza dei messi imperiali Ottone marchese di Verona e Pietro
vescovo di Como a favore del doge di Venezia e contro al
vescovo di Belluno.

Verona ai 25 marzo 996.

Dum in Dei nomine in civitate Verona in domo episcopi
sancte Veronensis ecclesie in lobia majore, que stat super flumen
Adicis, pro data licentia domini Odeberti episcopi per regalem
jussionem in judicio resideret dominus Otto dux istius marchie
Veronensis et Petrus sancte Comane ecelesie episcopus, missi do-
mini Ottonis regis ad singulorum hominum justitias faciendas
unicuique ac deliberandas; residentibus cnm eis predictus domi-
nus Otbertus episcopus sancte sedis ipsius Veronensis ecclesie,
Lambertus Vicentine, Rozo Trevisianensis sanctarum Dei ecele-
siarum episcopi, Egelricus, et Albertus, qui et Azeli, et Ragim-
baldus comitibus, Hamelgausus, Huualcausus (1) et Bonizo et
Andreas et Teupo, judices sacri pallatii, et Huangerio et Bonifa-
cius, Benno et Lemezzo et Nantekerius et Odelricus de comitatu
Vicentino, Petrus Gradonico et Dominicus Candiano et Ursus
Noheli et item Petrus Centranico et Dominicus Massalicius, Joan-
nes et Marinus et reliqui plures: ibique eorum (venieus in pre-
sentia) utrius parti (2) Urso Baduario de finibus Venetiarum
habitator in loco. qui dicitur Rivoalto, advocatus domini Petri
ducis Venetiarum et ipsius (3) pallatii Venetiarum et cepit dice-
re: — habeo et teneo ad partem domini ducis et ipsius (3) pal-
latii Venetiarum proprietatem sicut in isto exemplo precepti le-
gitur et in parte Veneticorum contineri videtur.

In nomine sancte et individue trinitatis. Otto divina faven-
te clementia rex. Notum sit omnibus fidelibus nostris presentibus
el futuris Petrum (nostrum dilectum compatrem et) (4) Vene-
ticorum ducem per Johannem diaconpm, suum capellanum. no-

stram suppliciter exorasse clementiam in terminationem Civita-

tis nove, que vocatur Heracliana, sicut facta est tempore Liut-
prandi regis inter Pollitionem ducem et Marcellum magistrum
militum, ita eonfirmaremus et enm in integrum inde investire-
mus. Cujus dignis petitionibus communi consilio nostrorum fi-
delium libentissime annuentes terminationem predictam, que
facta est tempore Liutprandi regis confirmamus et eum ita inve-
stimus, sicut Petrus dux Candianus tenuit, id est a Plave majo-
ri. unde est factus nnus argilis, qui nominatur Formiclinus per-
tingens usque in Plagionem (5), in quo ipso argile sunt tres mon-
tes manibus hominum facti. Inde pertingitur ex alia parte Pla-
gionis per Ovillam usque in fossam de Lugagna (6) et finitur in
Plavisella, que veniens influit per Opitergium. Omnia ista a pre-
nominato hoe termino usque ad mare confirmamus sibi suoque
populo cum omnibus suis pertinentiis. Confirmamus etiam, ut
ab hoe termino predicto usque ad mare episcopatns civitatis
Heracliane totam decimam in integrum habeat. Ex alia autem
parte Liquentie, que vocatur Pigulus major ab illo loco usque
ad mare. Similiter sibi suoque populo confirmamus et investi-
mus precipientes, ut nullus dux, marchio, comes, episcopus nul-
laque imperii nostri magna parvaque persona in aliquo de hiis
omnibus predictis sibi aut suo populo aliquam molestiam facere
audeat aut placitum tenere aut venari aut fodrum aut alignam
——————
publicam exactionem exigere presumat, set sub tuitione nostra
ipse suique successores et suus populus cum omni potestate le-
neant et defendant. Et si quis hoe non conservaverit, centum
libras auri componat, medietatem camere nostre et medietatem
sibi. Ut autem hoc verius credatur, hoc preceptum inde con-
scriptum manu nostra propria corroboravimus et sigillo nostro
insigniri precepimus.
Signum domini Ottonis gloriosissimi regis. (L.S.)

Erimbertus cansellarius ad vicem Petri Comani episcopi re-

cognovi.

Datum in Kal. Maji anno dominice incarnationis
DCCCCXCV ind. VIII, anno vero tertii Ottonis regnantis XII.
Actum Aquisgrani pallatii feliciter. Amen.

Exempla precepti et confirmationis regi ostensa, qui dixe-
rat (?) vere ideo exempla et confirmatio ostensa; per quod ne
silens appareat, et si quilibet homo adversum me Ursum Badua-
rio advocatum domini Petri ducis et ipsius pallatii Venetiarum
per ipsins potestatem Venetie exinde aliquid dicere valet, pa-
ratus sum cum eo exinde ita constandum et legitime finiendum.
Et quod plus est. quero. ut dieat iste dominus Joannes episco-
pus sancte Bellunensis ecclesie et Teucio (7) ejus advocatns:
ut si jam dicti extmpla precepti et confirmationis secundum pac-
tum, quod dominus Lintprandus rex in tempore Paulucionis du-
cis et Marcelli magistri militum ipsis confirmavit, si mihi ex
parte domini Petri ducis, senioris mei mihi contradicere aut
substrahere (8) velit aut non, aut si nostris ex parte domini Pe-
tri dueis aut nostri pallatii Venetiarum cum lege esse debet aut
non? —

Ad hec respondens predictus dominus Joannes episcopus
sancte Bellunensis ecelesie una cum Teucio ejus advocato: ve-
ram dictam terminationem et confirmationem esse, sicut in isto
exemplo precepti legitur et in predicto pacto contineri videtur.

Tune predictus Ursus Badnario ex parte domini Petri ducis
et sui pallatii Venetiarum habere et detinere deberet et mihi
Joanni episeopo et Teucio ejus advoeato ad habendum et requi-
rendum nihil pertinel nec pertinere debet cum lege, pro eo quod
ipso Ursone (9) advocato et pallatio domini Petri ducis proprius
est et esse debet et cum lege; et inspper ibi locum spopondit se
(10) ipse predictus dominus Joannes episcopus et Teucio ejus
advocatus: ut si unquam in tempore de predictis terminationi-
bus (11) vel consimile agere ant causare vel removere presum-
pserit (12), quod in predicto exemplo precepti et confirmationis
pactnm continet, tam per se ipse Joannes episcopus vel suos he-
redes aut suas submissas personas supplicandum principem aut
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judicem vel qualibet potest, et omni tempore exinde tacitus et
contentus non permanserit, excepto quod per scriptum require-
re possit, aut ex parte mei episcopi invenire potero; nam de re-
liquis aliiis rebus, quot (13) in pacto et confirmatione domini
vegis legitur, aparuerit ullum datum aut factum vel quodlibet
seriptum, aut in judicio refudatum, quod ipse dominus Joannes
episcopus et sui heredes exinde in alia parte fecisset, clare fac-
tum fuerit, tune obligavit (sese) componere predictus dominus
Joannes episcopus et Teucio ejus advocatus penam dupli pro
dictis rebus, quod in predicto pacto (14) exemplo precepti et
confirmationis domini regis legitur, et insuper penam argenti li-
bras centum,

Et insuper ibi locum misit bandum predictus dominus Otto
dux et Petrus Comanus episcopns, missi domini regis in manco-
sos auri duo millia: ut nullus quilibet homo predictum Ursum
Baduario advocatum et Petri ducis et ipsius pallatii disvestire
aut inquietare andeat. Qui vero fecerit, predictos duo mille man-
cosos auri se compositurum agnoscat, medielatem parti camere
domini regis et medietatem predicto Urso domini Petri dueis et
ipsius pallatii (15), vel suis hominibus Venentiarum,

Hic actis et manifestatis ut supra, facti rectum omnium eo-
rum judicum et auditoribus paruit esse, et judicaverut, ut juxta
(16) eorum altercationem eidem Ursoni advocato domini ducis
professione, et eidem domino Joanni episcopo et Teucio advo-
cato suo manifestant, ut predictus Urso Baduario jam dictis re-
bus, ut supra legitur, ad proprium ad parte domini Petri ducis
et ipsius (15) pallatii Venetiarum habere, detinere debeat, et
predictus dominus Joannes episcopus et Teucius ejus advocatus
excepto quod per scriptum aut ex parte mei episcopi invenire
potuerit, non (17) aliud, ut supra legitur, et maneant exinde
omni tempore tacitus et contentus: et finita est cansa. Et hane
notitiam pro securitate eidem Ursoni advocato domini Petri du-
cis et ipsius (15) pallatii Venetiarum fieri amonuere.

Quidem (18) et ego Audibertus notarius et judex sacri pal-
latii ex jussione soprascriptorum ducis et missi domini regis et
judicum admonitionem seripsi.
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Anno ab incarnatione domini mnostri Jesu Christi
DCCCCLXXXXVI sub die octavo Kalendas mensis Aprilis, in-
dictione nona feliciter.

¥ Otto dux interfuit.

Ego Petrus Cumanus episcopus et archicapellanus interfui.

Ego Otbertus gratia Dei Veronensis episcopus interfui.

Ego Lambertus Vicentine ecclesie episcopns interfui.

Henricus (19) comes interfui.

Signum snprascripti Alberti comitis, qui ut supra interfuit.

Signum suprascripti Rambaldi comitis, qui ut supra inter-
fuit.

Amelganso judex sacri pallatii interfui.
Ego Bonizzo judex sacri pallatii interfui.
Ego Andreas judex interfui.

Ego Petrus interfui.

Ego Dominicus interfui.

Ego Petrus interfui.

Ego Marinus interfui.

Signum manuum sppraseriptorum Benno, Lemizzo, Nanti-
kerii et Odelarici et Joannis, qui ut supra interfuerunt.

(1) Walgauso.

(2) cod. parte,

(3) cod. ex suis.

(4) Errore del notaio. Ottone 995 non era ancora compare del doge, ma lo diventd
bensi nel 996.

(5) Plavionem cioé¢ Piavone.

(6) al. Fossam Longariam.

(7) cod. Teupo.

(8) cod. subthraere.

(9) cod. ex suo Ursonis (ipsi Ursoni ?).

(IU} cod, si.

(11) cod. nominationibus.

(12) cod. prescripserit.

(13) cod. quod.

(14) pacti?

(15) cod. ex suis.

(16) cod. justa.

(17) cod. nam,

(18) cod. Quod est.

(19) cod. Menricus.

II.

Placito tenuto dal messo imperiale Wangerio nel quale si defini-
sce la lite tra il doge ed il vescovo di Belluno.

Staffolo ai 3 maggio 998.

Dum in Dei nomine in comitatu Cenedensi in loco qui dici-
tur Staphylo in judicio redideret Huangerius missus domini im-
peratoris, adesset cum eo dominus Adelbertus, qui et Azeli, co-
mes istius comitatus, et residentibus cum eis dominis Rozo ve-
nerabili episcopo sancte Tarvisianensis ecclesie, Vualcauso, Ten-
po, Oteni, Ildeverto (1), Toto, qui et Seledo, Rozo et Georgio
iudice domini imperatoris, Frederico vicecomite et Joanne Fizo
et Magilelmo (2) qui et Balbus, Beritaldo qui et Codolo, Ben-
zo et Ato germanis, Petro Centranico, Dominico Mauroceno, Do-
minico Trono, Joannes. Dominico Maure, Joanne Caloprino,
Mauricio Mauoroceno, Dominico Carimanno, Dominico Calba-
no, Mauricio Minio, Joanne Mauroceno, Dominico Urseolo, Do-
minico Matadoro, Joanne Armato, Dominico Mauro, Tribuno An-
dreadi, Cypriano Bulzano, Joanne Michaele et reliquis pluribus.
Ibique veniens in eorum presentia Mauricius Mauroceno advo-
catus et missus domini Petri ducis Venetiarum, nec non ex alia
parte dominus Joannes episcopus sancte Bellunensis ecclesie u-
na cum Magilelmo (3) advocato suo. Retulit ipse Mauricius:
-— habeo et teneo a parte senioris mei Petri duecis Venetiarum
et a parte Civitatis nove et a parte sui ducatus et sue ec-
clesie omnes res illas, unde contentio fuit inter dominos Petrum
ducem Veneticornm et Joannem episcopum, qui positis ipsis re-
bus in comitatu Cenetensi de terminatione, que facta est tempo-
re Liutprandi regis, quomodo posite sunt fines Civitalis nove:
comprehenditur a Plave majori, unde factus unus argilis, qui
nominatur Formiclinus, qni discurrit per Plagionem et sunt 3

montes facti manu hominum ibi, ut bene discernitur ipsa termi-
natio; inde trans in alia ripa Plagionis discurrens per Aylla (4)

usque in fossa de Lucanica (5) et prefinitur in Plavisella, qui
venit influens per Opitergium. Hec omnia ab ista terminatione
usque in mare ex omni parte percurrentem et per Linquentiam
et per Plavim pertinet ad nostrum ducatum anteposita turre du-
cis cum illa terminatione, qui nostri homines terminavere, perti-
nentem ab ipsa turre, qua comprehenditur a casa Susana usque
in fossadello, qui vocatur Magnello de sancto Zacharia, qui tenet
ipsum fossatum uno capite in Linquentia et alio in pallude, que
vocatur Aysola (6). Unum latus ipsius terre in Linquentia et a-
lio latere in predicta pallude Aysola et alia parte in Linquentia
a comprehenso Pigulo majori usque in mare est pertinentia de
eorum ducatus Venetie excepta ipsa terra est pertinentia de epi-
scopatu Coneordiensi, —

De ipsis rebus sicut super legitur ibi presente ommi iuravit

ipse Mauricius Mauroceno, missus et advocatus domini Pe-
tri ducis cum XII sacramentariis ellectis, qualem ipse Joannes
episcopus nominavit, pro illa terra sicut supra terminatio legi-
tur:
—- plus legibus pertinet a fine Civitatis nove et ad ducatnm Ve-
netie, quam sibi Joannes episcopus pro quacumque inscriptio-
ne... Et si quilibet homo adversum me et adversus dominum
Petrum ducem de ipsa terra sicut supra legitur aliquid dicere
vult, paratus sum cum eo exinde (7) ratione standum et legiti-
mum finiendum. Et quod plus est, qnero, ut dicant iste Joannes
episcopus et Magilelmus advoeatus suus, qui in presentia sunt, si
iam dictis omnibus sicut supra legitur a parte predicti senioris
mei Petri ducis aut a parte Civitatis nove aut a parte sui ducatus
Venetiarum, aut a parte ipsius sanctarum Venetiarum ecclesia-
rum contradicere aut subtrahere (8) vellent aut non? —

Cum ipse Mauricins taliter retulisset, ad hec respondit do-

minus Joannes episcopus predictus una cum Magilelmo (2) advo-
cato: dixit et professus est:

— Vere iam dictis rebus, sicut supra legitur, inter nos conten-
tio fuit predicti domini Petri ducis nee ad supm ducatum nee a
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parte Civitatis nove nec ad suas ecclesias non contradicimus nee
contradicere querimus, quia cum lege non possumns pro eo quod
scimus et inventum habemus, quia propriis a parte iam dictis
Civitate nove et ad ducatum Venetiarum et sue ecclesie proprii
sunt et esse debent cum lege; et mihi habendum nee requieren-
dum mihil pertinet nec pertinere debet cnm lege.

Insuper spopondit se ipse Joannes episcopus una cum Ma-

gilelmo advocato suo adversus eundem Mauricium :
— ut si unquam in tempore de suprascriptis rebus sicut supra
legitur agere aut causare vel removere presnmpserit et taciti et
contenti exinde omni tempore non permanserit, ut lunc
componat ipse Joannes episcopus eidem Mauricio misso et advo-
cato e a parte predicti domini Petri ducis et a parte sui ducatus
pena argentum denarios bonos libras centum.

Insuper Huangerius missus domini imperatoris misit ban-
dum super eundem Mauricium et super ipsis rebus in mancosos
aureos mille, ut nullus quilibet homo eundem Manricinm parte
ducatus Venetiarum sine legali judicio; inquietare aut disvestire
audeat sine legali judicio; qui vero fecerit, predictos mille man-
c080s aureos se compositurum agnoscat, medietatem partem ca-
mere domini imperatoris et medietatem predicto duci et a par-
te sui ducatus.

His actis et manifestatio ut supra facta recta eorum per
judicum... parnit esse et (10) judicaverunt, ut juxta eorum al-
tercationem et ejusdem Joannis episcopi professione et mani-
festatione, ut ipse Mauricius missus et advocatus iam dieti Pe.
tri ducis a parte iam dicti ducis haberet et detinere deberet, et
ipse Joannes episcopus et Magilelmus advocatus suns maneret
exinde omni tempore taciti et contenti: et finita est causa. Et
han notitiam pro securitate eidem Petro duei fieri admonue-
runt.

Quiden et ego Ricardus notarins ex jussione suprasecripti
missi et judicum ammonitione seripsi.

Anno imperatoris Ottonis deo propitio hic in Italia tertio,
tertio die mense Madii indictione undecima.

Rozzo episcopus interfui.

Huangerius missus domini imperatoris interfui.

Hualcausus jndex sacri pallatii interfui.

Ego Rozo judex interfui.

Teupo judex saeri pallatii interfui.

Adelvertus judex interfui.

Signum manus supra seriptornm Benzoni (11) et Domini-
ei, item Dominici Troni, Joannis, item Joannis, Mauricii et
Dominici, item Dominiei, Mauricii, Joannis et Dominiei, item
Dominici, Joannis, item Dominiei, Tribuni. Cypriani et Joan-
nis qui interfuerunt.

(1) Ottengo, Hildeberto.

(2) cod. Magnelmo.

(3) cod. Mailelmo.

(4) al Ovilla.

(5) al. Fossa Longaria, o de Lugagna.
(6) cod. in marg. Aysola unde ut puto Jesulum.
(7) cod. et inde.

(8) cod. subthraere.

(9) cod. Maginelmo.

(10) cod. esset.

(11) cod. Petroni.

Iv.

Investitura del castello di Maser fatta da Filippo vescovo di Fel-
tre e Belluno a Furlano de Ainardis.

1223 - 10 agosto.

Anno domini mill. ducent. vig tertio Ind undecima, die
decimo intrante Augusto, presentia domini Thomasini Judicis,
Odolrici... urfini, Valpertini de Vulnigo, Zigoti filii q. Artuichi
de Ainardo, Real fratris ejus, Ainardini de Lusa, Henrici de Bar.-

barino de Feltre, Jacobi filii q. domini Ordelafi, Petri Zeni de
Venetiis, Nicolai de Asevolo de Venetiis, Joannis Notarii de Cor-
nuda, Pandolfini notarii de Cividado de Belluno, et aliorum ro-
gatorum testium, Dominus Philippus Dei gratia Felirensis, et
Bellunensis Episcopus nomine illorum Episcopatnum Fel-
tri, et Belluni, et pro ipsis Episcopatis, et verbo, et con-
sensu, et voluntate domini Bertoldi Dei gratia Agquilegen-
sis Patriarche, ut in insirumento confecto per Leonardum
Notarium continetur, et verbo et consensu, et voluntate totius Ca-
pituli Feltrensis, ut in instrumento confecto per ipsum Joannem
Notarium de Cornuda continetur; et verbo, et consensu. et volun-
tate totius Capituli Bellunensis, ut in instrumentis confectis per
ipsum Pandolfinum Notarium continetur, pretio quatuor mil-
lium libr. denar. Venetorum parverum, quas a domino Furla-
no filio q. domini Artuichi de Ainardo de Tarvisio nomine dicto-
rum Episcopatuum Feltri et Belluni, et pro ipsis recepit, et illos
denarios in se habere confessus et manifestus fuit, de quibus
voeavit se bene solutum, et exemptioni non numerate pecunie,
et non date, et spei future numerationis pacto renuncians, feeit
datam et venditionem, ac investituram dicto domino Furlano filio,
domini Artuichi de Ainardo ad feudum de Comitatu, et dueatu,
et marchionatu Castri, et Curie, et terratorii et pertinentiis,
et ville Maserii in integrum, et ratione illius Comitatus,
et Ducatus et Marchionatus dieti Castri et Curie Maserii,

et ville Maserii, et terratorii et districti, et pertinentiis in inte-

grum pertinentibus: et datam similiter et venditionem, et tradi-

tionem dicio domino Furlano fecit ad proprinm de omnibus lo-

;is, castro, et castellari, du;..rloui, canipis, fratis, fossatis, vallis,
montis, mansis, decimis, livellis, repletaniis, vassallaticis, mari-

giciis, jurisdictionibus, honoribus, signoriis, et generaliter de om-

nibus rebus infrascriptis: videlicet de Castro et Turre Maserii,

et de doglono, et de domibus, et de castellario illius Castri Mase-
e & _l-‘__-‘-‘-_-_' - - - - . -

rii in integrum, et de canipis illius Castri, et de sapmitate mon-

tis illius Castri Maserii, et de universis rationibus infra ejusdem
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Castri circuitum constitutis, et de jure quod peti et exigi, et exi-
beri eonsuevit ratione castri dicti, seu propter incastellationem,
seu propter livellaticum, vel vassallaticum, aut quacumque
alia ratione, et de omnibus juribus et causis ad eumdem Castrum
et Curiam Maserii, aut ad ipsum venditorem nomine dietorum
Episcopatuum Feltri et Belluni ratione dicti Castri et Curie, aut
alia ratione in integrum pertinentibus: et de uno manso in eodem
terratorio Maserii recto per Bricardum et Fratam de Maserio, et
de uno alio manso in eodem Terratorio recto per Jacobinum Mu-

gardum, et de uno alio manso in eodem Terratorio recto per Pe-
trum de Launerio, et de uno alio manso in eodem terratorio
receto per Nicolaum Plaidellum cum fratribus, et de uno alio
manso in eodem terratorio recto per ipsos fratres, et de uno alio
manso in eodem terratorio recto per Manfredinum, et Jacobi-
num filios Paule, et de uno alio manso in eodem terratorio recto
per Bonifacium, et de uno alio manso in eodem terratorio recto
per Bonifacium (1) de Varnerio, et de uno alio manso in eodem
terratorio recto per Decanum, (2) et de uno alio manso in eo- l
dem terratorio recto per Pizolum de Plaza, et de uno alio man- !
sv in eodem terratorio recto per Joannem de Pagnano, (3) et

de uno alio manso in eodem terratorio recto per Launerium de ‘
Montanera, et de uno alio manso in eodem terratorio recto per ‘
Salvestrum, et de uno alio manso in eodem terratorio rec-

to per filium . Miti, et de uno alio manso in eodem ’
terratorio recto per Petrum Checum, et de uno alio manso (sic)
filii Paule in eodem terratorio, (4) et de uno alio man-
so jn terratorio Malzagii reeto per Henrigetum, et de |
uno alio manso in terratorio Visnadelli recto per Mom-
blunum de Cairano, et de tribus Campis in eodem terratorio Ma- |
serii apud Ecclesiam Maserii rectis per Tonsum de Mirada, et I
de quinque campis terra in eodem terratorio, et in campanea '
Maserii rectis per filium Paule, et de uno prato donicale in eo-

dem terratorio, et de nemore Coste Sogli in eodem terratorio, et

de clausura una donicale cum aulivariis in eodem terratorio in-
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ferius dictum Castri Maserii, et de prato antico et de ratione il-
lius prati jacentis inter terratorium Riva seche, et terratorium
Nogaredi, cum omnibus rationibus, et actionibus illi prato inte-
gre pertinentibus, secundum quod ipse Episcopus nomine illo-
rum Episcopatnum, et pro ipsis nunec habet et tenet, et possidet
vel quasi, et quondam sui predecessores habuerunt, et tenuerunt,
et possederunt, vel quasi tempore Episcopi Drudi, et postea; et
de tota terra in integrum novaglarum jacentium in campanea
Maserii. et in ejus terratorio cum ommnibns rationibus et actioni-
bus illi terre in integrum pertinentibus, secundum qued ipse E-
piscopus nunc habet, et tenet, et possidet vel quasi, et quod sui
predecessores habuerunt, tenuerunt, et possedernnt, vel quasi a
dicto tempore quondam Episcopi Drudi Feltrensis nomine illoram
Episcopatuum et postea; et de uno livello filii Stevani in eodem
terratorio, et de uno alio livello Ugolini de Alexio in eodem ter-
ratorio, et de uno alio livello unius Campi Nicolai Nigri jacen-
tis in eodem terratorio, et de uno alio livello filiorum Conradini
in eodem terratorio, et de uno alio livello Bonifacini de Varne-
rio in eodem terratorio, et de uno alio livello Henrigeti de Var-
rerio in eodem terratorio, et de uno alio livello frate in eodem
terratorio, et de uno alio livello Laimerii in eodem terratorio, et
de uno alio livello Rodelande filie Vetranelli in eodem terrato-
rio, et de livello Aceleti filii Feltrine in eodem terratorio, et de
uno alio livello Laimerii in eodem terratorio, et de uno alio li-
vello Salvestri in eodem terratorio, et de uno livello Nigrelli in
endem terratorio, et de nno alio livello Viviani de Stevano
in eodem terratorio, et de livello et responsione unius mansi fi-
liorum . Andree de Urso jacentis in eodem terratorio recti per
Martinum Rizum, quam rendebat et dabat dicto domino Episco-
po pro ipsis Episcopatis, et sui predecessores pro ratione et oceca-
sione ipsius mansi; et de uno alio livello unius medii jugeris
terre in eodem terratorio dictorum filiorum ¢. Andree de Urse,
et de uno alio livello ipsorum puerorum unius prati in eodem
terratorio; et de ommibus vassallaticis habentibus in terratorio et
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districtu, et curia et pertinentiis Maserii in integrum, videlicet
de vassallatico Nicolai Plaidelli, et fratrum, et de vassallatico Al-
brigeti decani, et Albertini ejus filii de Maserio, et de vassallatico
Manfredini de Henrico, et de vassallatico Jacobi de Paula et fra-
tris ejus, et de vassallatico Tonsi de Mirada unins mansi in eo-
dem terratorio, et specialiter de toto vassallatico integraliter do-
mini Ecelini de Romano, et suorum filiorum, scilicet Ecelini et
Albrici feudi varde, vel alterius feudi, quod ipsi nune habent,
vel quondam sub aliquo ingenio habuerunt a dicto domino Epi-
scopo nomine suorum Episcopatuum Feltri et Belluni, et ab ipsis
Episcopatis, vel a predecessoribus suis in Castro, et Curia, et ter-
ratorio, et districtu, et pertinentiis Maserii, et in ipsa Gastaldia et
Villa Maserii. vel in aliis quibuscumque rebus in illo terratorio,
et districtu Maserii, et pertinentiis jacentibus; et de vassallatico
Morri de Cairano, et de vassallatico Melii Torte de Cairano, et de
vassallatico Bertoleti, et Andree fratris ejus, et de vassallatico Pe-
dracii de eodem loco, et de vassallatico Vilielmi de Zilio de
Campagnola, et de cunetis aliis vassallaticis habentibus in ipsa
Curia, et gastaldia Maserii, et in ejus districtu et pertinentiis. et
terratorio; et de proprietate vassallatici domini Ecelini de Ro-
mano, et suorum filiorum Ecelini et Albrici jacentis in villa Ma-
gerii, et in ejius terratorio et pertinentiis, et in illa signoria et
curia et gastaldia, et districtu Maserii; et de proprietatibus om-
nium aliorum vassalorum jacentibus in villa Maserii, et in ejus
terratorio, et pertinentiis, et in illa signoria et curia et gastaldia
et districtu tam ministeriales; et conditionales quam alii; et de
toto alio podere, et de omni eo integre quod ipse dominus F. F.
piscopus Feltrensis, et Bellunensis, nomine dictorum Episco-
patuum, et pro ipsis Episcopatis, et sui predecessores nunc ha-
bent, et tenent, et possident, vel quasi, et quondam habuerunt
et tenuerunt et possederunt, vel quasi, tempore Episcopi Drudi
quondam Feltrensis, et postea, et omne jus omnesque rationes,
et actiones reales et personales, directas et utiles, quod et quas
nomine illorum Episcopatuum, et pro ipsis habebat, vel visus
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erat habere in omnibus sextis feudorum illius terratorii, et cu-
rie in integrum Maserii dietis Episcopatis venditorum sub ali-
qua occasione et ingenio pro Coi Tarvisii, et in omnibus aliis
supradictis terris, et rebus in integrum dicto domino Furlano
cessit, et dedit, et... ita ut idem Furlanus de cetero possit age-
re, petere, et experiri, placitare, reddere rationem illorum E-
piscopatuum in integrum in dictis sextis feudorum venditorum,
et in cunetis aliis rebus supradictis secandum quod idem Epi-
scopus nomine illornm Episcopatuum Feltrensis et Bellunen-
sis, et pro ipsis Episcopatis poterat et in sua re propria. Ad hoe
idem dominus Episcopus nomine illorum Episcopatuum, et pro
ipsis dedit verbum quod vassali omnes Maserii, et illius Ter-
ratorii, et curie, et pertinentiis, et qui sunt vassali occasione
varde ipsins castri, et illius terratorii Maserii tam ministeriales
quam conditionales, quam alii, debeant et possint invenire Feu-
dum ab ipso domino Furlano, et suis heredibus, quod habent
vel habuerant a dicto domino Episcopo Feltrensi et Bellunensi,
et a dictis Episcopatis, vel a suis predecessoribus. Ita ut ipsi om-
res vassali de cetero teneantur et debeant servire, et obedire
dicto domino Furlano et suis heredibus pro ratione suorum feu-
dorum contra omnem hominem, et contra ipsum Episcopum
Feltrensem, et Bellunensem, et contra ipsos Episcopatus, et suc-
cessores in totum, et per omnia secundum quod ipsi et suis pre-
decessoribus servire debebant, et tenebantur.

Reservatis personis solis famulorum, si quos habet ipse E-
piscopus in dicto Terratorio Maserii. Confitendo et dicendo et va-
rentando ipse dominus Episcopus dictum pretium, et pecuniam

itegraliter in utilitate dictorum Episcopatuum processisse, et
specialiter in solvendo debitum illorum Episcopatuum domini
Tisonis de Maserio, quod ipse ei tenebatur; et in luendo cu-
riam illorum Episcopatuum Primei, et pro quo debito ipse Epi-
scopus de illa Curia et podere Primei fecerat datam et venditio-
nem, et quod hec res et podere integraliter supradictum erant
melior et utilior, et cum minori detrimento sne Eeclesie ad ven-
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dendum pro solvendis dictis debitis illorum Episcopatuum
quam alie. Et hoc modo fecit idem Episcopus, ut dictum est, dicto
Furlane datam et venditionem, et traditionem ad proprium de
omnibus supradictis, et investituram ad feudnm de comitatu,
el duecatu, et marchionatu nominati Castri, et curie Maserii, ut
dictum est, ut idem dominus Furlanus de cetero, et ejus heredes
masculi, et femine uno alteri succedendo habeant, et teneant et
pessideant omnia supradicta in integrum cum introitu et exitu,
cum jure patronatus Ecclesiarum Maserii, capulis. pasculis,
viis, anditis, terris, campis, pratis, silvis, vineis, altaneis, viti-
bus, et arboribus, domibus, laboreriis, edificiis, sediminigus, cum
vallis, montis, ripis, rivalis aquis, et actibus, cum servitiis, obse-
quiis, operibus, et operis, albergariis, cariatis, publicis, paisciz,
angariis, et aluvionibus, buscationibus, venationibus, piscationi-
bus, amplificationibus, districtis, signoriis, marigiciis, honori-
hus, jurisdictionibus, advocaciis, cum comitatu, ducatu, mar-
chicnatu, cun honore et signoria, et marigicio illius terre et ju-
risdictionis, et cum omnibus rationibus, et actionibus ipsi Ca-
stro et curie. et poderi nominato in integrum a celo usque ad
abissum pertinentibus, et secunduin quod idem Episcopus no-
mine eorum Episcopatuum, et pro ipsis et sui predecessores
nunc, et quondam fuerunt visi habere et tenere, et possidere
vel quasi, a dieto temnpore Episcopi Drudi et postea. Et quod
possint vendere, donare, alienare, pro anima judicare, feudare,
livellare, pignorare, obligare omnia supradicta, et quicquid me-
lius ei visum fuerit facere sine verbo et contradictione illins £-
piscopi, et suorum successorum amplius exquisita, proprium
jure proprii, et feudum jure feudi. Et hoe donec masculi fue-
rint, femine non veniant, illis deficientibus, femine postea ve-
niant, et equaliter feudum succedant, Feudum vero dictum sine
fide, et comendatione aliquo servitio, preter quod ipse semel in
annc debeat interesse uni sui termino vassallorum in Civitate

Tarvisii, si ei infra XV. dies sine frande denunciatum fuerit, et

si non esset, vel propter investituram feudi non petitam, vel
per ullam aliam culpam eidem Episcopo, et suis successoribus
commissam, vel committendam, ipse Furlanus, nec ejus here-
des non debeant amitti ipsum Feudum, nee de eo impediri, nec
placitari nullo modo esse deheant, nee priventur a feudo, nec
aliquod prejudicium ei generetur. Et si idem Furlanus decede-
ret sine heredibus ex se descendentibus, quod per ipsam investi-
turam Cigotus, Real, et Bartholomeus Pepolus fratres illius Fur-
lani, et suos heredes debeant succedere equaliter, non obstante
in dicto Feudo ipsi Furlano quod minus possit vendere, et alie-
nare, et dare de dicto Feudo in aliis sine verbo eorum,
et dedit ei verbum, tenutam, et possessionem intrandi ju-
re proprii, et feudi, et constituit possidere pro eo, donec te-
nutam et possessionem intrabit. Ad hoc idem Episcopus nomine
dictorum Episcopatuum, et pro ipsis per stipulationem promi-
sit sub pena dupli sumpti pretii, et restaurationis talis proprii
et feudi secundum quod nunc valet, aut sub extimatione in
corsimili loco valuerit, vel melioratum fuerit per se, et suos suc-
cessores ipsi Furlano, suisque heredibus, et fratribus varentare,
et defensare, et autorizare omnia sppradicta integraliter ab omni
homine et parte in posterum cum ratione, data electione empto-
ri, et suis heredibus utrum ad duplum pretii, ad duplum exti-
mationis rerum se velint tenere non prejudicante ipsis quo mi-
nus altero electo ad reliquum possint habere regressum. Taliter
quod de omnibus his supradictis solutio, finis, remissio, pactum,
concordia, conventio, transactio, absolutio, data, cessio, non va-
leat probari, nec aliquid nocens ipsi Furlano, nec ejus heredi-
bus, donec ipsi hoe instrumentum in se habuerint, et omni ap-
pellatione et supplicatione remota. Renunciando omni legis
auxilio, et omnibus statutis de certis privilegiis, laudis, inter-
locuto Pape vel Imperatoris, et omnibus rationibus, et actioni-

bus ei competenti, vel competituris, cum quibus tueri possent
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supradicta. Actum in Venetiis in domo Ecclesie Saneti Bassi,
que est apud ipsam Ecclesiam Sancti Bassi.

Fgo Ecelinus Sacri Palacii notarius ' interfui, et rogatus
scripsi ».

Ve

Ezzelino da Romano (il tiranno) rinuncia al vescovo di Felire e

Belluno tutte le avogarie del vescovado di Belluno.

Quero, 1235 16 febbraro.

«In Christi nomine. Anno ejusdem nativitatis milles. ducent.
triges. quinto Ind. VIII. die Veneris XITI. exeunte Februario,
presentibus Jacobo Archidiacono, Henrico Plebano. Oldorico
Ccmite Canonicis Tarvisinis, Ottone, Oldorico Canonicis Bellu-
nensibus. Henrico de Orzo, Pelegrino Boza Canonicis Feltrensi-
bus, Preshitero Manfredino Primicerio Tarvisino, Preshitero Ma-
rostega de Feltre, Auselino Clerico Tarvisino, Oldorico Bonasso
Judice, Tisone de Lano Judice, Alexandro Novello, Bonacursio
de Fabris Judicibus, Andrea filio q. Oldorici de Nordilio Con-
civibus Tarvisinis, Atemaro de Pulito, Beraldino de Temponibus
de Feltre, Henrico de Pilonibus, Jacobo de Doglono Bellunensi-
bus, Musso filio Ysachini de Dobladeno, Hengelerio Not. de Auni-
sto, Johanne Rubeo not. de Tarvisio et aliis. Dominus Eccelinus
filius q. domini Eccelini de Romano postquam petivisset a do-
mino Eliazaro Dei gratia Feltren., et Bellunen. electo, ut ipse
deberet eum nomine suorum Episcopatuum investire de tali
feudo, quale ipse et sui antecessores a predecessoribus
suis habuerunt. Et post investituram factam a dicto domino E-
lecto eidem domino Ecelino de suis rationibus ipsius feudi; viso
etiam quoddam instrumento facto per Jacobinum not. ibidem, et
publice recitato, in quo continebatur advocatiam Episcopatus
Bellunen. in parte domino dicto Eccelino siquidem devenisse:

1y

fecit datam, traditionem, refutationem, et retraditionem vendi-

tionis nomine domino Eliazaro Dei gratia Feltren., et Bellunen.
electo recipienti nomine, et vice et loco Episcopatus Belluni, et
pro ipso episcopatu de tota advocatia in integrum Episcopatus
Belluni, et de omni jure quod idem dominus Eccelinus, et sui
Antecessores in dicta Advocatia visi sunt vel fuerunt habere, et
tenere preterquam de Advocatia curiarum Opitergii, et Musso-
lenti, ita quod per hoe in eo, quod excipitur, nullum fiat, vel
generetur prejudicium dicto domino Eliazaro Feltren., et Bellu-
nen. electo pro ipso Episcopatu, seu Episcopatui Belluni in ali-
quo jure suo, et nullum jus per hoe acquiratur dicto domino
Feeelino, vel ipsi Episcopatui Belluni in curiis prelibatis, sed
emnino sit, et intelligatur factum salva omni ratione utriusque
partis quantum de Advocatia, et in Advoeatia curiarum predic-
tarum., dicente ipso domino Eccelino, et verbo tenus affirmante,
quod memorains Bellunen. Episcopus, vel electus pro ipse Epi-
scopatu nullam habet Advocatiam, vel jus aliquod in Advocatia
in Curiis dicti Opitergii, et Mussolenti, vel in aliqua ex jam dic-
tis; et taliter fecit predicta ipse dominus Eccelinus eidem domi-
nc Eliazaro electo, ut predicitur, et idem dominus Eliazarus pro
dicto Episcopatu, et Episcopatns Bellunensis, et sui successores
de cetero habeant, teneant, atque possideant dictam Advoca-
tiam, et jus Advocatie illius vendite, et cum omni iure, et actio-
ne, et cum omnibus rationibus eidem Advccatie in integrum per-
tinentibus, et prout idem dominus Eccelinus, et sui antecessores
et auctores ante visi fuerunt habere, tenere, et possidere; et
quod idem dominus Eliazarus electus pro ipso Episcopatu, et
ipsc Episcopus 'Bellunensis, et successores possint ipsam Advo-
catiam Episcopatus Bellunen. venditam, ut superius continetur,
alienare, el totam suam facere voluntatem, sine verbo et contra-
dictione dicti domini Eccelini, vel heredum suorum, amplius ex-
quisito, dante ipso domino Eccelino dicto domino electo verbum
pro jam dicto Episcopatn tenutam et possessionem intrandi aue-
teritate sua: siquidem ex jam dictis eorum statuendo se possi-

dere predictam Advocatiam venditam, et ex illa possessorem es-
se pro dicto domino electo pro eodem Episcopatu, et Episcopa-
tu dicto, dum idem dominus electus pro dicto Episcopatu, ex
ea intrabit possessionem pariter et tenutam, etiam hoe pretio
quinque millia librarum denarioram Venetorum parvorum, de
quibus ipse dominus Eceelinus se a dicto Eliazaro electo dante
pro ipso Episcopatu Bellunen.. et pro ipso Episcopatu Bellu-
nen. se bene solutum vocavit, et in omnibus expeditum, confi-
tendo et firmiter asserendo predictos denarios in se habere, et
ab ipso domino Electo pro dicto Episcopatu recepisse, et omni
exceplioni innumerate pecunie, et spei numerationis future si-
bi pacto renunciavit penitus, et remisiy etiam pactum de non
petendo ipsos denarios in toto vel in parte dicto domino Electo
pro se, et ipso Episcopatu fecit similiter cum eodem. Ad hoe
dietns dominus Eccelinus predicto domino Electo recipienti no-
mine et vice et loco dicti Episcopatus Bellunen., et pro ipso F-
piscopatu cessit, et dedit omne jus suum, omnesque rationes et
actiones reales et personales, utiles et directas, quod et quas ipse
habebat, vel habere videbatur in Advocatia, et ratione Advocatie
dicti Episcopatus Bellunen., preterquam de Advocatia,
Opitergii et Mussolenti, Insuper sepedictus dominus Eccelinus
cum obbligatione pignori omnium suorum bonorum. et cum
omuibus expensis reficiendis per se, et suos heredes predicto
domino Eliazaro electo stipulanti, et recipienti loco, vice, et no-
mine dicti Episcopatus Bellunensis, et pro ipso Episcopatu et
suis subcessoribus promisit in pena dupli pretii aecepti, vel re-
stauracionis talis venditionis, secundum quod nunc valet, vel
valuerit, seu pro tempore fuerit meliorata, sub extimatione in
consimili loco ab omni homine et parte ratione warentare et an-
torizare, atque legitime defensare. Quod si non attenderet, quod
teneatur dicto Eliazaro electo, et dicto Episcopatui, atque suis
successoribus dare penam, et solvere memoratam in omnibus,
et prestare. (Qua vero pena data, prestita, et soluta nihilomings
teneatur, instrumnto isto semper firmatatem snam per per om-
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nia obtinente. Hoc addito et tali pacto inter contrahentes habi-
to et expresso, quod de dicta pena, vel de aliqua ex jam dictis
sclutio, finis, remissio, pactum aliquod, data, compensatio,
transactio, cessio, donatio, vel aliquid aliud dicto domi-
no Eccelino, vel suis heredibus adminans aut nocens
predicto domino Eliazaro electo, sive dicto Episcopatui de Bel-
luno, aut successoribus eorundem non possint ostendi, induei mo-
do aliquo, vel probari dum instrumentum istud apnd ipsum do-
minum Eliazarum, aut quod dictum Episcopatum vel sucecesso-
res suos manserit incorruptum, et si contrafieret vel induceretur,
quod esse debeat cassum, et vanum, et inutile, et nullius vigoris
vel momenti. Ex quibus omnibus, ut supra diversimode nomina-
tur, laudatum fuit ibidem a partibus, et concorditer approbando
firmatum unum, et plura fieri consonantia instrumenta per seri-
banum de Arnulfo, et Johannem Rubeum notarios ibidem huie
contractui personaliter existentes: ita quod ambo ipsi tabelliones
cencorditer scribant, et eorum manibus, et signis suis propriis
unum, et si plura fuerint instrumenta, roborare et firmare. Sed si
forsan per aliquem solum ipsorum Tabellionum aliquod confieret
instrumentum, vel fierent instrumenta, nota et signa tantum
unius, et non amborum impositis, nil valeat instrumentum, si
unum fuerit, et si plura fuerint nil valeant, et nullus sit. vel sint
valoris, vel momenti, et nullam obtineat, vel obtineant firmita-
tem, sed omnia pro nihilo habeantur, nulla sitque ei vel eis fides
penitus exibenda. Actum in terratorio districtu Tarvisii in Fe-
clesia S. Marie Plebis de Quero.

Ego Nicolaus de Scribanis Sac. Pal. Not. hoc sumptum ex
abbreviationibus Seribani Not. nil addens vel minuens quod sen-
tentiam mutet. scripsi, signoque meo corroboravi. Et hoe secun-
dum concessionem mihi factam per Concilium trecentorum serip-
tam per Zambonum de Cariola preceptum mihi factum a domi-
no Henrico de Vilalta Potestate Tarvisii seriptum et signatum
per Andream Not. de Todeschino.
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VI

Investitura dei castelli di Coste, Oderzo, Fregona e Misso fat-
ta da Filippo vescovo di Belluno e Feltre a Biachino, Gue-
cello e Gabriele da Camino.

Belluno, 1211 - 12 febbraio.

«Anno Domini 1211 Indictione XIIII, die sabathi, XII. In-
trante februario in praesentia Praes. Martini Cappellani, D. Epi-
scopi Fhilippi, Tacobi judicis Tolberti, judicis De Camino, Vil-
lelmi Alberti de Modina, Saracini de Belluno, Mazzaroli eius fi-
lii, Vidolini de Castellione, Orlandi Notarii, Aroldi Michaelis de
Foro, Ottonis Gravolini filii Tasini de Castello, Ale-
xandri ejus fratris, loannis de Castellione. Florderegli
et Diperti de Castello, Azzenis de Bernardino. Vidonis
de Curia et aliorum., D. Philippus Dei gratia Bellu-
nensinm et Feltrensium Episcopus nomine sui episcopatus,
et pro Episcopatu Belluni in pleno Capitulo, verbo, consen-
su, et voluntate D. Baldovini Decani, D. Vidonis, D. Jacobi, D.
Odolrici, D. Peculi Canonicorum Canonicae Bellunensis, et ipsis
praesentibus investivit Dominum Banquinum De Camino reci-
pientem pro se investituram, et per D. Vecellonem et per Ga-
brielem de Camino suos fratres de Castro Costae, et de Castro
Misii, de Castro Solici et de Castro Fregonae et de Opitergio et
da Curtis, terris, mansis, pratis, campis, clausuris, nemoribus,
demibus, sed minibus, pasculis, capulis. ampiis, communibus,
jurisdictionibus, et de omnibus possessionibus, et de suis vassal-
laticis hominum in ipsis locis habitantibus: et de omni eo quod
nominatus episcopus et Belluni Episcopatus sunt visi habere, te-
nere et possidere in dictis Castris, et eornm districtu et territo-
riis vel aliquis morans in eis territoriis pro eis habet ad haben-
dum, ad rectum feudum cum alio feudo, quod ipsi habent ab ip-
s0 episcopatu in masculis tantum ad pactum recti feudi, cum pac-
tum appositum et hoc pretio 12044 librarum, quos denarios ipse
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D. Episcopus nomine episcopatus Belluni et nominati Canonici
confessi et manifesti fuerunt in debitis illius Episcopatus dedisse

et pro debitis episcopatus solvisse, Renunciando exceptioni non
numeratae pecuniae, pacto et omni suo juri, deceptioni, laesio-
ni et restitutioni, etiamsi laesus ultra am dimidi juxti praetii re-
pnuntians omni legi et decretis. Quae loca, Castra, mansi, terrae
nemora, campi, prala, sedimina, domus et vassallitici fuerunt
de dicto Episcopatu Belluni. Et renunciando omni suo juri spe-
ciali et generali et statutis. Ut de coetero ipsi fratres habeant, te-
neant, atque possideant ea Castra, loca, Curias, Mansos, et Vas-
sallaticos, et caetera jura ipsius Episcopatus, possessiones in il-
lis locis existentes cum signoriis, jurisdictione, honoribus, et enm
omnibus rationibus et actionibus secundum quod dicto Episcopo
et suis antecessoribus et Episcopatui pertinebant. Et quod ipsi
fratres possint inter se dividere et fruges percipere et sui haere-
des masculi succedere in eo feudo: et medietatem illius feudi si-
ne verbo cujuscumque personae alienare. Et ipse dominus Epi-
scopus dedit eis verbum intrandi tenutam jure feudi, et pro eis
se possidere constituit, donec tenutam intrabunt. Et dicentes,
confitentes et allegantes nominatus D. Episcopus Philippus et
praedicti Canonici, quod Episcopatus non habeat rex mobiles
quae possint vendi ad solvendum illud debitum neque reperieban-
tur. Et hoc etiam pacto inter eos apposito quod ipse D. Episco-
pus et sui successores non possint ostendere aliquam remissionem
seu refutationem de hoc feudo fore factam nisi per chartam fae-
tam per me Robertum Notarium, vel per Vitalem Notarium de
S. Andrea, vel Petrum Notarium de Silero, vel per Gerardinum
Neotarium de Petrodrogo, vel per Jacubinum Burlengum Nota-
rium, vel per Fabinm Notarium. Et praefatus Episcopus per se
et suos successores, et per Episcopatum et nomine Episcopatus
per stipulationem promisit jam dicte Domino Biaquino pro se et
suis fratribus et haeredibus, masculis tantum in poena dupli su-
pradictarum rerum possessionum locorum et terrarum quod va-
lent vel valuerint pro tempore ab omni homine cum ratione va-

rentare, defensare, el aulorizare: et de ea se illis evicta staurum
praestare. Et in poena dupli dicti praetii ipse et sui successores,
¢t Fpiscopatus omnia supradicta firma tenere et non contra ea
venire: et si si contrafecerint poenam solvent et omnia supradic-
ta firma permanebunt. Et pro stauro et expensis et poena exigen-
da D. Episcopus Philippus nomine Episcopatus obligavit pigno-
re tantum de bonis Episcopatus illi Bianquino quanto valeat du-
plum rei: el nominatus Episcopus promisit domine Bianquino
in poena MMM librarum quod ipse petiet et inveniet verbum et
licentiam et laudationem et firmitatem et confirmationem. A.
). Wolficherio S. Feclesiae Patriarcha Aquilejae de hinc ad
octavam Resurrectionis de supradicta investitura facta de Costa,
de Missio, de Fregona, de Castro Sulici, et de Opitergio, et de
ecrum Curtis et de investitura omnium supradictorum bonorum
bona fide et sine fraude; et de licentia verbo, mandato, con-
sensu, et voluntate illius Episcopi, Vidolinus de Saracino, Vi-
dolinus de Casteglono, Pilonus filius Noxadae, et Faxina filius
Aroldi, et Azzo filius Bernardini de Castro juraverunt ad sancla
Dei evangelia quod ipsi bona fide et sine fraude jurabunt prae-
dietos dominos de Camino, manutenere ea loca et defendere ab
omnibus hominibus; et quod praebent eis juramentum in haben-
do, tenendo et defendendo ea loca; et quod facient ipsum Epi-
scopum et successores suos omnia supradicta firma et rata habere
et irrevocanda tenere; et praenominati Canonici per se et suos
successores promisernnt praedicto Bianquino pro se et suis fra-
tribus in poena dupli: quod ipsi omnia supradicta firma rata, et
irrevocanda tenebunt: et quod eos non impedient de supradie-
tis locis et non contravenient aliquo jure; ipsis obligantibus de
bonis Canonicae valentibus duplum datae poenae.

Actnm in civitate Belluni in platea, ante Ecelesiani majo-
rem. Ego Robertus sacri Imperatoris Henrici Notarius interfui
et rogatus scripsi ».

VIIL.

Atto col quale Ezzelino da Romano (il monaco) divide i suci

beni tra i suoi due figli Ezzelino ed Alberico.

Angarano, 1223, 5 luglio.

Hoc est exemplum instrumenti cujus tenor talis est: Anno
domini millesimo ducentesimo vigesimo tercio Ind. undecima die
quinto intrante Julio apud Ecclesiam Sancti Donati, que est in
pertinentiis Angarani, presentibus domino Presbitero Alberto
Canonico Baxani. Adonio de Vicenecia, Sulimano de Baxiano Ju-
dicibus. Frassato Jacobini, Danelino Racheti. Gallo Bonacur-
sio, Hendrigeto notariis, Bertaldo de Aganello, Lanfranco notario
¢jus nepote, Paulo notario de Tervisio, et Vicarame ejus fratre,
Ubertino Millani de Sasso, Jacobino Trivisoli. Salione de Marche-
sino Sellario, Pauleto Albeceti, Goneardo Filio Ronzanini, Alber-
to de Praponcalle, Manello de Utilia et aliis. Ibique dominus Ece-
linus de Romano de voluntate et consensu dominorum Eecelini et
Alberici filiorum ejus volens inter ipsos filios suos facere divi-
visionem de suo et eorum podere, fecit duas partes de ipso pode-
re, et in seriptis eas redigere fecit, una quarum fuit hee, Baxia-
num, Fontaniva, Angaranum, Rosanum, Cartilanum, Romanum,
Musolentum, Bursum, Cassanicum, Sanctam Illariam, Sollaniam
cum tota sua Gastaldia, et ejus curia, Enegum, et Galedum, et
id quod ipsi habent in plebe Arsei, et totum id quod ipsi ha-
bent in Vallasuganam, et ejus Gastaldiam, et Casola, et totum
id quod ipsi habent in Vicenciam, et Vicentinam, et medieta-
tem omnium denariornm sibj debitorum et auri et argenti sibi
dcbiti, et cujuscumque monete sibi debite, vel domino Ecelino
patri eorum, excepto debito quod dominus Federicus eis debet,
quod totum positum est in alia parte, et hoe totum supraserip-
tum terrenum, seu podere cum omni jure et racione, et hono-
re, et cum castris, villis, montibus, planitiis, buseis. rupinis, pa-
ladibus, pratis, campis, comunibus villarum divisis, et indivi-

o L G

sis, cultis, et incultis, et cum comitatibus, consorciis, marigan-
ciis, et supramariganeiis, buscacionibus, et capulacionibus, ad
que cum capulis, et pasculis, et amplis, et acquis cum pisca-
cionibus, et venacionibus, et totis decimis dictarum terrarum,
dictis fratribus pertinentibus, et omnibus personis de eorum
masnada in istis terris habitantibus, et enm toto ejus peculio,
ubicumgque sit vel jaceat peculium et totis vassallis eorum domi-
nio in suprascriptis terris habitantibus, et in tota Vicenecia, et
Vicentina, ubicumque sit vel jaceat feudum et cum omni jure,
rgcione, et actione suprascriptis rebus,. et infrascriptis rebus
competentibus, vel competituris, et ille qui habebit hane par-
tem leneatur solvere libras vigintimillia Veronenses in debitis
Vicencie ante partem, et superfluum toti debiti Vicentie, et Vi-
centine, et specialiter de Baxano, et omnia alia debita ubicum-
que vel undecumque sint, debent solvi comuniter ab ambobus,
exceptis debitis de Tervisio, et de Tervisana, quod totum ille qui
habebit alteram partem debet solvere, et ille qui habebit hanc
partem teneatur resarcire medietatem fruguum, seu fictorum,
usurarnm, sive penarnm perceptarum, et percipiendarum a do-
mino Raynucio, et filiis condam Rambaldi de Pagnano, et a
Gualfredino de Leudolo, et solvere medietatem dictorum debi-
torum, scilicet Raynucii, et filiorum condam Rambaldi, et
Gualfredini. Altera pars.est hec: S. Zeno, Lendolum, Crespa.
num, Bessica, Petrafusca, Lorlia, Ramonem, Spineda, Pagna-
num, Medulum, et ejus Gastaldia, Ovedercium et ejus Gastaldia
Fontanelle, et ejus Gastaldia, Dobladinum et ejus Gastaldia, Gu-
tigum et Triville, et Curie earum, et Gastiglonem, et totum id
quod habent in Seto Martino a Luparo, scilicet in Trivisana, et
omnes domos quas ipsi habent, vel alii pro eis in Civitate Ter-
visii, et fictus domorum positarnm in ipsa Civitate Tervisii, et
totum jus et totas raciones, et totum podere quod predicti fra-
tres visi sunt habere et tenere a Cismone versus mane, et cum
toto podere, quod ipsi visi sunt habere, et tenere in Feltre et

in Fonzazo, et in Belluno, et in Cefana, et Advocatia Belluni,
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| et Advocatia Patriarchatus, et Advocatia Monasterii de Piro. et
: medietas omnium denariorum sibi debitorum, et auri, sive ar-
i genti sibi debili, et cujuscumque monete sibi debite, vel domi-
i no Ecelino patri eorum, excepto debito quod dominus Federi-
| cas de Prata eis debet, quod totum positum est in ista parte,
et hoc totum suprascriptum terrenum, seu podere cpm omni
jure et ratione et honore, cum ecastris, villis, montibus, plani-
ciis, buschis, rupinis, palndibus, campis, pratis, comunibus Vil-
larum divisis et indivisis, cultis et incultis, et enm comitatibus, !
consorciis, et mariganciis, et supramariganciis, buscacionibus,
et capulacionibus, ad que cum capulis, et pasculis, et amplis,
et acquis, cum piscacionibus, et venacionibus, et cum totis de-

cimis dictarum terrarnm dictis fratribus pertinentibus, et cum
omnibus personis de eorum masnada in supraseriptis terris ha-
bitantitubus, et cum toto eorum peculio, ubicumque sit vel jaceat
peculium, etiam cum totis vassallis, et eorum dominio in supra-
seriptis terris habitantibus, et in toto Tervisio, et in tota Tri-

vicana. scilicet a Musone versus mane, et a Cismone contra
mane, ubicumque sit vel jacet feudum, et cum omni jure et |
racione et actione suprascriptis rebus, et infraseriptis rebus i
competentibus, et competituris. Et ille qui habebit hane par- |
. tem teneatur solvere ommia debita, que dicti fratres, et domi- '
| nus Ecelinus pater eorum debent hominibus Tervisii, et ejus
districtu integraliter, et medietatem tocius debiti, quod |
predicti fratres debent hominibus de Baxiano et homi- |
nibus Vicencie; exceptis libris viginti millibus, quas ille qui de-

bebit alteram partem scilicer Baxiani teneatur solvere homini-
bus Vicencie, et debet solvere medietatem omnium debitorum
que ipsi vel pater eorum debent alicui vel aliquibus undecumque
sit. Salvo tamen eo quod dictum est de debitis Tarvisii, et ejus di-
strictu, et ille qni habebit hanc partem teneatur resarcice medie- |
tztem fruguum, seu fictorum, usurarum, sive penarum percepta-

rum, ac percipiendarum a creditoribus Baxiani. Has supra-
scriptas partes dominus Ecelinus major in presentia soprascri-

torum filiorum suorum, et dictornm testium, et multorum alio-
rum legere fecit publice, et super iis partibus de consensu, et vo-
luntate supradictorum filiorum eius, et ipsemet dominus Eceli-
nus major sortem projecit, et unusquisque de dictis partibus sor
tem quam casus sibi dedit recipit; Et pars Baxiani, et aliorum,
que in ea parte continentur, venit domino Albrico et pars Scti
Zenonis, et cetera alia que continentur in ea parte, venit domi-
no Ecelino. Tunc predictis partibus propalatis unusquisque eo-
rum fratrum vicissim unus alteri per stipulationem promisit sta-
re parti sibi pervenienti, et divisionem factam semper firman
et ratam, et incorruptibilem semper habere et tenere, et pro ali-
qua racione vel occasione non contravenire, et ad invicem unus
alteri nomine divisionis dederunt, cesserunt et tradiderunt omne
jus, et omnes raciones, et actiones reales, et personales, que vel
quas quilibet eorum habebat vel habere poterat in parte altero
contingente. Ita quod quilibet eorum fratrum possit et debeat
habere, et tenere totam suam partem cum comitatu, mari-
gancia, consoreia, avocatia, et eum patronatu Ecclesiarum, et
cum jurisdictionubus, et cum omni honore, et districtu integra-
liter secundum quod ipsi fratres ambo, vel pater eorum hucu-
sque habebat, vel habere peterant. Et promiserunt eciam unus
alteri per stipulacionem ad invicem guarentare et defendere se-
cundum quod jus est et consuetudo divisionis inter fratres. Pro-
miserunt eciam sibi ad invicem per stipulacionem unus
alteri quod non vendent castra vel castellum curiam,
aut villam unam vel plures, nee aliquo modo alienabunt
rec infeudabunt, nec etiam sub pretextu guarentationis
nec aliquo alio titulo, sine verbo et consensu alterius sub pena
duo millia marcharum argenti, et si quis illorum contrafecerit,
predicta duo millia marchas alteri solvere et dare teneatur,
et contractus illius nnllatenus valeat. Salvo eo quod si oportuerit
aliquem illorum vendere, teneatur alteri denunciare, et ei pro
tantc precio dare, quam ab aliis aceipere possit in veritate, et in-
fra duos menses post denunciationem emat si voluerit, et si eme-
re noluerit, tunc possit aliis dare sine pena. Promiserunt eciam